

بند (۶۴)

صندوق تأمین اجتماعی موظف است کارگزاران و پیمانکاران مخابرات روستایی موضوع جزء (و) بند (۱۶)* قانون بودجه سال ۱۳۸۹ کل کشور را پس از واریز حق بیمه سهم کارگر توسط کارگزار و پیمانکار و تا زمان فروش سهام مدیریتی بر اساس قانون تأمین اجتماعی تحت پوشش بیمه قرار دهد. حق بیمه سهم کارفرما برای این مدت و برابر مدت کارکرد آنان بر عهده دولت است و مبلغ آن در کارگروهی متشکل از وزیران ارتباطات و فناوری اطلاعات و تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان حسابرسی تعیین و به عنوان مطالبات صندوق تأمین اجتماعی از دولت منظور می‌شود و از محل پرداخت اقساط فروش سهام شرکت مخابرات ایران به بخش خصوصی پرداخت و تسویه می‌گردد.

* قانون بودجه سال ۱۳۸۹ کل کشور:

جزء (و) بند (۱۶): دولت مکلف است حق بیمه کلیه کارگزاران مراکز مخابرات روستایی (از هر نوع قرارداد) را نسبت به سنوات کارکرد آنان که بابت آنها بیمه پرداخت نشده است، بر مبنای سهم کارفرما و صرفاً بابت حق بیمه مبلغ دویست میلیارد (۲۰۰.۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال از محل ردیف ۷۸-۵۵۰۰۰۰ جدول شماره (۹) این قانون پرداخت نماید. این پرداخت مشمول جریمه تأخیر نمی‌شود و از هر نوع جریمه‌ای معاف است. هر نوع پرداخت بابت خدمات این کارگزاران بعد از واگذاری در بورس بر عهده شرکت طرف قرارداد با آن کارگزاران می‌باشد.

تفریح بند (۶۴)

بر اساس بررسیها، هیچ‌گونه اقدامی در راستای اجرای مفاد حکم این بند در سال ۱۳۹۱ به عمل نیامده است.

مطابق حکم این بند می‌بایست حق بیمه سهم کارفرما در کارگروه مربوط تعیین می‌گردید، لیکن کارگروه یاد شده در سال ۱۳۹۱ تشکیل نشده که **مبین عدم رعایت مفاد حکم این بند می‌باشد.**

هر چند اقدامی در سال ۱۳۹۱ صورت نگرفته، لیکن بر اساس اعلام وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات مقرر شده، تصمیمات متخذه توسط کارگروه مربوط در سال ۱۳۹۰ (با حضور نمایندگان وزارتخانه‌های ارتباطات و فناوری اطلاعات، تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان تأمین اجتماعی) به منظور تعیین حق بیمه سهم کارفرمای کارگزاران و پیمانکاران مخابرات روستایی (موضوع جزء (و) بند (۱۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۹ کل کشور) ملاک عمل قرار گیرد که در این خصوص نیز اقدامی صورت نپذیرفته است.

شایان ذکر است، با توجه به عدم تامین منابع موضوع این بند از محل پرداخت اقساط فروش سهام شرکت مخابرات ایران به بخش خصوصی، لذا تا پایان سال ۱۳۹۱ هیچ‌گونه مبلغی بابت بیست و سه درصد (۲۳٪) حق بیمه سهم کارفرمایی کارگزاران و پیمانکاران

مخابرات روستایی از محل منابع پیش‌بینی شده به صندوق تامین اجتماعی پرداخت نگردیده است.